JETA SHOQERORE

HYRJE

Shoqéria né Shqipéri, Bullgari dhe Magedoni gé nga viti 1944 iu nénshtrua njé shndérrimi t& madh.
Traditat, pérbérja e familjes dhe pozitat e burrave, t€ grave dhe fémijéve kaluan népér njé proces té shpejté
ndryshimi. Megjithaté, ka dallime t&€ médha né ritmin e ndryshimit midis t€ tre vendeve, si edhe pér komunitetet
e ndryshme brenda kétyre vendeve. Prejardhjet etnike dhe fetare t& njerézve si edhe zhvillimet teknologjike
ndikuan né kété proces.

Njé sfond i pérbashkét mund t€ gjendet edhe né qéndrimin e autoriteve komuniste ndaj fesé dhe né
ringjalljen e kulteve fetare né vitet njémijéenéntéqindenéntédhjeté. Megjithaté, ndikimi ishte dhe &shté i
ndryshém. Shqipéria iu néshtrua njé polike shumé aktive, gjaté regjimit komunist, pér t& krijuar njé popullaté
t€résisht ateiste, ndérsa Bullgaria dhe Maqgedonia jetuan né njé klimé fetare relativisht liberale. Gjithashtu
niveliiringjalljes fetare Eshté pérséri i ndryshém né t€ tre vendet, duke gené se numri i besimtaréve aktivé né
Shqipéri ishte mé i ulét se né Bullgari dhe Magedoni.

Jeta shogérore trajton néntemat gé vijojné:

Pérbérja e familjes dhe ndryshimi i rolit dhe i pozités s€ burrit, gruas dhe fémijéve

Gjaté shekullit t€ fundit, ndryshime t& médha ndodhén né shumé vende né pérbérjen e familjeve dhe
né demografi. Kjo néntemé trajton kéto ndryshime né Shqipéri, Bullgari dhe Magedoni pas vitit 1945. Cilat
ishin pasojat € kétyre zhvillimeve mbi jetén e pérditshme t& njerézve? Cili ishte roli i geverisé? Cilat jané
ndryshimet dhe ngjashmérité midis grupeve t€ ndryshme né shogéri?

Ritet familjare : Martesat, ditélindjet, festat dhe ritet e tjera familjare
Ritualet familjare ndikohen nga shumé drejtime dhe ato po ndryshojné gjithé kohén. Ato pasqyrojné
politikén, miréqgenien dhe zhvillimet shogérore e kulturore né jetén e pérditshme té njerézve. Cili ishte
ndikimi i shtetit mbi ritualet familjare? Cfaré roli luan tradita? Cilat jané ndikimet e prejardhjes fetare dhe
etnike? Si ndikohen ritualet familjare nga shembujt jashté vendit?

Graté: pozita e grave dhe pasojat e procesit té emancipimit
INE shekullin e 20 roli dhe pozita e grave filloi t€ ndryshonte mjaft si rezultat i 1évizjes pér emancipim.
Ideologjia komuniste pati gjithashtu njé ndikim serioz mbi rolin dhe pozitén e grave. Si ndryshoi roli dhe
pozita e grave g€ nga viti 19457 Dhe cilat gené pasojat e procesit té emancipimit pér shogériné né térési?

Teknologjia dhe jeta familjare: zhvillimet teknologjike dhe ndikimi i tyre né jetén familjare
Zhvillimet teknologjike né shoqéri po hyjné né shtépiné dhe jetén familjare. Cili éshté ndikimi i
novacioneve teknike né jetén private t& njerézve?

Feja dhe ateizmi
I Né Shagipéri, Bullgari dhe Maqedoni jetojné njé larmi komunitetesh fetare. Ato nganjéheré kané
tradita dhe zakone t€ ndryshme, por edhe shumé ngjashméri dhe rituale morale t& krahasueshme. Regjimet
komuniste iu kundérvuné fesé né shkallé t€ ndryshme né vendet e ndryshme. Cili ishte ndikimi i regjimeve
komuniste mbi jetén fetare dhe ¢faré ndodhi me jetén fetare pas shembjes sé regimeve komuniste?
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JETA FAMILJARE

PERBERJA E FAMILJES DHE NDRYSHIMI I ROLIT DHE I POZITES SE BURRIT,

GRUAS DHE FEMLJEVE
I Pyetje kyc: |

I Cilaishte politika sociale né lidhje me demografin€? (Martesat, divorcet dhe shkallalindjeve) |

L------_—----——_—_-----———---_--_-‘

(( SHQIPERIA )

Dok. 1 | Vit Lindje pér 1000 banoré
Shkalla e lindjeve - Nataliteti | 1960 43 3(kjo shénon pikén maksimale & lindjeve)
Zana Alia, "Familja socialiste byoo ——  — Sbha

dhe struktura e saj", 1988. | M& 1986, kur shkalla e lindjeve ishte n€ nivelin mé t€ ulét, Shqipéria
Manual i trashégimisé | kishte shkallén mé t& larté né Evropé (25,3 lindje pér 1000 banorg),
shqiptare, 2000 | ndérsa, pér shembull, Jugosllavia e kishte 15,4, Gregia 11,3, etj.

a2 ; | viti Vdekje pér 1000 banoré
Vdekshmeéria | 1960 104
[ 1998 53

. 1950 53.5
V 1990 70

Manual i trashégimisé
shqiptare, 2000

I
I Jetégjatésia mesatare
| V.
I

Dok. 3 I
Celebrimi i ¢iftit né zyrén e I
gjendjes civile I
I
I
I
|
|}
I
I
I
I
|
I
|
I
I
I
|
Revista "Ylli," 1976 |
Dok. 4 I "...E vetmjamartesé e viefshme éshté martesa e lidhur para
Martesa e vlefshme | organit kompetent (& pushtetitlokal (zyra e gjendjes civile), me vullnetin

| eliré t& bashkéshortéve ge duhet & kene mbushur moshén,djali 18
Kodi i familjes, 1991 | vijeg,dhe vajza 16 vjeg."
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Dok. 5
Martesé né kishé

I
I
I
|
I
|
|
I
I
I
I
I
I
I
I

Arkiv privat 2000

Dok. 6 | . . e R
Llojefamiiljesh ...Llojet e familjes t€ njohura nga legjislacioni yné jané familja

afriarkale (gyshiér, prindér, it dhe familia bdtthams & mbylioe
Mekanizmi institucional dhe statusi | ?drmdd;[afgé?;i St e Jenud dihe il bertant e mbylint
i gruas né Shgipéri. 2000 | ‘P i s

Dok. 7
Familja ime

I
I
I
|
I
I
I
I
I
|
I
|
|
|
I
I
I
l

Arkiv personal, 1996

Dok. 8
Familje rome

N& familfen Uka

|
I
I
l
|
I
|
I
I
I
I
I
|
|
I

“Amaro Dives”, 2001
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Dok. 9

Viti Pjesetdre per fdmﬂ]e

1945 5, 7 pelsona . |
{ 1960 Sp" S ;5 3 persouarru}
11979 5,2 persona
“ 1989 . ”7“4,7 persona”u

Pjesétarét e familjes

"Popullsia shqiptare,” 1987,
Drejtoria Qendrore e Statistikés,

1989
Dok. 10 R R O R aaes ]
re .. Slruktura e fale es : o
Struktura familjare né % j ST §
[ Famll]e e zgjerual 22% |
! Cltte me ltemue D C12% |

| Cifte me 2 fmijg  23% |
| Cifte me 3 fémijé e lart  23% |

Instituti i Statistikés, 1999

Dok. 11
Llojet e martesave né % ”Popull sia shqgiptare," | 987

Recthanatemartests  Panal960  Pas1979

' 1. Me déshirén e partnereve pa ‘miratimin e punderve C35% 7.3%
I | 2. Me deshjren e pzutnereve dhe mlratlmm e prmderve 46,5%  125% |
3 Imcmtlve e prmdcrve pa deshjrcn ¢ partnereve C81% 03% |
Dok. 12 'V1t1 il Dworce
Divorce =

[
| - .l
]950 | 6 7% 1 e
- 11960 | 850 i
“Familja né tranzicion,” 1997 | ”990 9?% I e et

Pyetje:
1. Duke pérdorur dok. 1-12, nxirrni pérfundime pér
a. Jetégjatésiné mesatare b. Shtimin ose rénien e popullsisé ¢. Ndryshimet né familje

Amésia: politika zyrtare dhe realiteti

Dok. 14
Leg]enda e Rovafes

"Shqipéria socialiste,” mars 1970

Pyetje:
1. Pér ¢faré bén fjalé legjenda e Rozatés?
2. Cila éshté lidhja midis kétij pllakati "Legjenda e Rozafés" dhe

amesise? Albanian Patrimony Guide, 2000
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Dok. 15 |
Leja e lindjes | "Zgjatja e lejes sé lindjes nga 40 dité né 1 vit éshté njé hap pozitiv. Por
Jeta Katro, "Familja né | kjoleje Eshté vetém pér graté qé punojné né sektorin publik (22 %)."
tranzicion,” 1997 |
Dok. 16

Néna me karroca fémijésh

I

I

I

I

I

I
Pyetje: |
1. Cfaré ndryshimesh u béné gjaté | |
tranzicionit né lidhje me lejene | |
I

I

I

I

I

I

I

lindjes?
2.Cila éshté situata né sektorin
jopublik?

Album, 1972
Dok. 17

Titulli "Néné Heroing" u éshté dhéné deri né fund té vitit 1985
nga Presidiumi i Kuvendit Popullor 996 nénave, (€ cilat kané& lindur

I
Néné heroiné |
| dhe kané edukuar 8 ose mé shumé fémijé (ky éshté shénimi i botuesit).

Enver Hoxha, "Pér gruan," 1986.

Dok. 18
Pesénjakét

|

I

|

|

I

|
Pyetje: I
1. Krahasoni dok. "Shkalla e lind] |
jeve" me dok. "Néné heroing" dhe :
|

I

I

|

]

I

|

nxirmi pérfundime.

Revista "Spektér," 1999

Kujdesi pér fémijén

| "...Gjaté oréve t€ punés, foshnjat tona ne i 1émé né duart e

Dok. 19 { sigurta t€ kujdestareve dhe t€ edukatoreve né kopshtet dhe ¢erdhete
Edukimi I fémijéve. Familjet me (€ ardhura mé t€ médha sot kerkojne kujdestare
| pér fémijét e tyre. Q& nga ¢lirimi deri mé 1990, shtépité e pushimit pér

| femijét, pér adoleshentét dhe pér familjet e tyre u pérdorén pér argétimin

| dhe edukimin e fémijeve. Pér fémijét dhe adoleshentét, ka patur njé

- | letérsi te pasur shqiptare (megjithése shpesh e politizuar), gjithashtu

Albumi: "Pér gruan," 1972 dhe | shumé gendra té pionieréve dhe té rinisg, si edhe mjete kulturore gé i

shénimi i autorit | shérbenin edukimit qytetar, politik dhe moral."
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Dok. 20

Kopésht fémijésh
& ]

Dok. 21

Kopésht fémijésh

Dok. 22

? s

Nga kopshti i fémijéve, né shkollé

Arkiv personal, 1972

Dok. 23
Pa familje

I\i[fé' Shtépi pér femijét pd familje, 1999

b o

Dok. 24
Kopshtet e fémijéve

Albumi "Pér gruan," 1972

1967 400 Cerdhe fémijésh (né fshaty
| 1969 928 Kopshte fémijgsh

I
|
I
|
[

19701760 Kopshte émiesh (et
11972 1900 Cerdhe fémijésh (né fshat)

e

-ato né kooperativa) |

Dok. 25
Uné kam nevojé pér mé
shumé vend

Revista "Shgiptarja e re," 1972

I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
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Dok. 26 | ——
Kujdesi pér fémijét ni | 1999 2330 kopshte témijésh.
tranzicion | Gjaté periudhés s€ tranzicionit, 31 % e kopshteve u mbyllén. 50 kopshte

Strategjia e Ministrisé s¢ | f€mijésh jané private. Kjo &sht€ njé dukuri e re.
Arsimit, 2000 |

Pyetje:
1. Cilat ishin kushtet pér fémijét né kopshtet dhe cerdhet e fémijéve?
2. Cfaré ndryshimesh ndodhén gjaté tranzicionit?

Dok. 27 l "S& pari, familja pérpiget t'i risé fémijét me njé shpirt human e

Edukimi né familje | demokratik; sé dyti me mésimet e Partisé (mbrojtja e vendit nga i gjithé
| populli, partia éshté néna joné efj. - shénim i autorit), me njé edukim t&
| unifikuar, socialist, shogéror dhe shkencor.

Dok. 28
"Veza'" nuk éshté gati

Tutela e prindérve ndaj fEmijés

MEDI BELORTAIA

— Je ende i vogél... =234 e

= J PRI SeL SLSEA
Tutela e prindérve mbi fémijét. | Tipi1 par€ i edukimit né familje: Zhvillim diskutimesh té lira
| methlibrave, filmave, lajmeve shkencore dhe politike. ... rreth ¢éshtjeve
| & sjelljes dhe t& edukimit, t& shijes dhe t& modés... me frymé t&
| shéndoshé dhe dashamirési, pa irritim dhe me tolerancé.

Jeende i voggl.

pyesin veten pérse nuk mund t€ gjejné njé gjuhé t€ pérbashkét me

| fémijéte tyre...

| Tipi i treté i edukimit né familje: Familje, né (€ cilén prindérit

| jan€ shumé (€ z&€n€ me puné dhe ku fémijét rriten vete.

| Tipiikatért i edukimit né familje: Esh(é tipi sentimental g€ synon

Hamit Begja, "Ké edukojmé, si | tualehtésojné jetén femijéve té tyre dhe nuk i 1éné (& mésojné népérmiet
edukojmé ?" Tirané, 1987 | véshtirésish. ..

1P yAe‘EJF: it Bt s il | Tipi i dyt€ i edukimit né& familje: Brenda familjes mbi brezin e ri

p;'ej I[IJI ng;e:e ?am] e : praktikohet njé tutelg, e cila shpesh merr formén e njé mbikéqyrje t&

. A : akéndshme. .. Ajoi ineté i ...dh j prindérit

3. Cilatelemenite do té shionitose | | pakéndshme. .. Ajoimponon vullnetin e € rriturve e pastaj prindéri
I

do t€ hignit nga familja juaj me
qéllim gé ta béni até njé familje
model?

"NE pérgjithési, kéta fémijé flejné né stacionet e trenit, né ndértesa
t€ papérfunduara, né porte dhe parge publike, pa asnjé mjet higjiene.
Kéta fémijé t€ rrugés (1€ mos ngatérrohen me endacakét) bien né sy

Dok. 29 [
|
I
| sepse atanuk lahen, i kané mbajtur rrobat e tyre pér njé kohé té gjaté,
|
|
I
|

Fémijét e rrugés

kané sjellje t€ vrazhdg, njé fjalor banal dhe u mungon kontrolli i sjelljes.
Fjetja né rrugé dhe ikja nga shtépia pér njé kohé (& gjaté jané njé

Studimi "Fémijét e rrugés", 2000 | t€ fémijéve & rrugés."
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Dok. 30
Njeréz té plehrave, 1999

Dok. 31 | (Organizuar nga: Komiteti i popullit rom né Shqipéri)
Kampe verore | Objektivat kryesore t€ kétij projekti ishin:
| 1.Heqjae fémijéve nga rruga
| 2. Inkurajimi i fémijéve qé kané léné shkollén publike pér t'u kthyer né
| shkollé
| 3.MEé shumé mundési edukative dhe argétuese
“Amaro Drom”, 200] | 4. Krijimiinjé shogérie me norma humane

Dok. 32 Dok. 33
Shkollé verore Shkollé verore
roipvaesEEaTE e ' T z R = = ‘1;'

“Amam Dmm", 2001;

Pyetje:
1. Studioni materialet mbi jetén politike dhe ekonomike
pér t€ gjetur shpjegime pse njerézit jetojné né rrugé.

~ Romét e;eigae
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((BULLGARIA )

Dok. 34 | Neni 36
Barazi para ligjit | Burrat dhe grat€ né Republikén Popullore t€ Bullgarisé do € gézojné té
| drejta t& barabarta.
I Kushtetuta e Republikés Popullore té Bullgarisé, 1947
I Neni 38 (3)
| Cifti i martuar ka t€ drejta dhe detyrime (€ barabarta né familje.
| Kushtetuta e Republikés Popullore t¢ Bullgarisé, 1971
Dok. 35

Standardi i jetesés socialiste duhet t€ pérputhet me ményrén
socialiste t€ jetés dhe t€ béhet njé faktor aktiv pér zhvillimin shogéror-
ckonomik t& vendit. Standardi i jetesés kolektive duhet (€ zhvillohet
gjithnjé e mé shumé dhe duhet t& konfirmojé norma té reja sjelljeje,
rituale té reja dhe njé kulturé (€ larté né marrédhéniet personale.

jetesés bullgare
Vendime té Komitetit Qendror 1é

Partisé Komuniste Bullgare, S., |
1976 |

I
Le ta ndryshojmé ményrén e |
|
I

Dok. 36
Familja fshatare né Bullgari

I
I
I
|
I
I
I
I
1
I
I
|
|
|
I

Fshati Drumevo, rajoni i |
Varnés, 1950 |

Dok. 37
Dité pushimi familjar

I
I
I
I
I
I
I
I
|
|
I
|
I
|
I
I
|
I
I

Qvyteti Hisarja, 1960
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Dok. 38
Familje bullgare bashkékohore

|
I
I
I
|
I
I
I
I
I
I
I

Familja e Mila dhe Mihail |
Janovit, pronaré té "Agjencisé |
sociologjike," 2002 |

Dok. 39 | Duke folur pér kujdesin prindéror, uné duhet té them se pér ne
Fémijét jané njé dhuraté nga | f€mijét jané njé dhuraté nga Peréndia dhe ata jané gjéja mé e miré gé
Peréndia | ndodhi né jetén toné. Ne kishim probleme dhe madje vendosém t&

Intervisté me Mira dhe Mihail | adoptonim njé fémijé... Ne nuk menduam kurré, madje as pér njé
Janovi, Revista "Prindérit,” | cast, se nuk do t€ kishim fémijé. Gjéja mé e miré né jetén e cilitdo éshté
Prill 2002 | qé t€ shohé fémijét e tij ose (€ saj duke u rritur.

Dok. 40
Fleshe

I
I
I
I
|
I
I
|
I
I
I
I
|
|
I
I
|
I
I
I

"Bullgaria, 40 vjet né rrugén e |
socializmit", Sofia Press, 1984 | %%

Dok. 41
Shpallja e programit té Partisé
pér familjen socialiste
Kongresi X i PKB, 20- |
25.04.1971, raport stenografik. |

Pyetje:

1. Cilaé&shté politika e shtetit né Bullgari né lidhje me familjen?
2. Cfaré termash dhe simbolesh e shprehin até? |
3. Pérse shteti e drejtoi propagandén te jeta familjare? |
4. Cfaré vlerash t€ vecanta u propaganduan?

| [...] familja do & vazhdojé té& flaké elementet karakteristike t& s&
kaluargs, té tilla si varésia materiale, dhe do té béhet mé e forté mbi
bazén e interesave intelektuale té pérbashkéta [...]
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Dok. 42 | Shumé shpesh né Bullgari fjalét "familje" dhe "shtépi" pérdoren

Struktura e familjes bullgare | né ményré t€ ndérkémbyeshme, sepse 90% e t€ gjitha familjeve bullgare

| kané shtépiné e vet. Eshté shumé ¢ rrallé q& dy tamilje (& ndajné njé

Paviova V., "Shteti dhe | dhe t& njéjtén shtépi. Shiépité q& pérbéhen nga dy ose madje mé shumé

problemet e familjes | breza konsiderohen pérjashtime... Vec késaj, ka shtépi né (& cilat

bashkékohore bullgare.” S., | njerézit jetojné bashké pa patur lidhje, si edhe shtépi t& tipit komunal,
1990 | té cilat pérbéjné 1% té t€ gjithé shtépijave.

Dok. 43 T T e — e
- " ; | 1955- | 1960- | 1965- . 1975-
Shkallafahn('i'Jeve pér vendet"e | | Vendet 1960 | 1965 @ 1970 | 1
Ballkanit mé 1955-1990 (pér | | guigaia 187 | 169 | 158 | 162 |
1000 njeréz) | |Shgiperia | 4L7 [ 399 | 348 | 319 | , :
| | Gregia L 183 | 18,1 | 180 | 154 | 15, . 9
'Rumania | 229 | 167 | 213 [ 193 188 | 174 | 168
| ] |
Revista “Céshtje 1¢ punés”, Nr. | ﬂrﬂf‘f_..f ........ :flil }{I,OJ?’(;G' S s B 1 |
8 1993 | | Jugosllavia ;248 | 22,1 | 19,8 | P17 L 164 !
Dok. 44 =
Familje e sotme bullgare i
muslimane
Pyetje:

1. Cfar€ ju tregon grafiku pér
shkallén e lindjeve né vendet
e Ballkanit? (dok. 43-44)

Familja Ibro nga fshati Shén
Petka, Revista Undola
“Fotoko™, 2001

Dok. 45
Punét e shiépisé

Vendime té Komitetit Ondror 1é

Partisé Komuniste Bullgare,
Sofje, 1976

Ndarja e punéve té shtépisé dhe pjesémarrja e barabarté nga
t€ gjithé pjesétarét duhet t& inkurajohen.
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Dok. 46
Martesat dhe divorcet pér 1000
banoré

I IE Martesa | ‘
| |ODivorce |

Vietari Statistikor, 1999

Dok. 47 | Familja bullgare bashké&kohore &shté né njé gjendje tranzicioni
Familja né kohén e tranzicionit | 1 dyfishts: nga njéra ang, pérsa i pérket formave té reja qé jané tipike
Gradev D., M. Sugareva. "Fami- | pér & gjitha vendet evropiane; nga ana tjetér, pérsa i pérket njé tranzi-
lia bullgare né tranzicionin drejt | cioni t& pérgjithshém nga njé metodé geverisjeje totalitare drejt asaj
ekonomisé sé tregut,” S., 1994 | demokratike.

Dok. 48
Orét e punés javore né vendet e punés dhe né shtépi (1977-1988)

o |B0taVendete : Amenka Evropa E‘Iroﬁa . Bullgaua
Indekset I | zhvilluara | Veriore | . lindore

vendel e punés

j S | 176 | 242 [ 190 | 210 [ 370 | 310 |
Bl | 250 | 427 | 360 | 37.0 | 480 | 390 |
~ Puntepapaguar né shtépi = e T ]

=
I
I
I
e
i

| 24 | sis [ 300 [ 310 | 30 [ 30 |
| Ga [ 600 | 60 ; [ 700 | es0 |

L 63.0 | 540

né ekonomike: Njé véshtrim statistikor global 1950-2000." ILO, Istraw, OKB,
Nju Jork, 1985

Dok. 49
Pa koment

I
I
I
I
I
I
I
|
|
|
I

Gencho Simeonev, "Gazeté pér |
graté”, 21 Mars 2002 |
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Dok. 50 | Konsiderohej si njé ¢éshtje prestigji g€ gruaja t€ punonte, gjé

Puna e grave | gé ¢oi né modelin e shtépisé me njé fémijé. Besohej se puna e grave né

| sferén shogérore ishte mé prestigjoze dhe mé e vlerésuar se puna qé

| graté i kushtonin rritjes sé fémijéve, t€ cilés i mungonte vlerésimi. Kjo

Stojanova, K. "Politika sociale | piképamje absurde pasqyrohet mé s€ miri nga ményra sesi vlerésohet

e familjes - probleme, pérparési, | puna shtépijake e grave. Ajo renditet si puné mé ulét e kualifikuar, e

zbatim." Gorek Press, Sofje, | paguar me rrogén mujore minimale. Kjo géndron né rrénjé té
1997 | kontradikt€s ndérmjet punés sé grave dhe punés shiépijake.

Pyetje:

1. Krahasoni € dhénat statistikore pér martesat dhe divorcet me politikén familjare zyrtare.

2. Krahasoni orét qé burrat dhe graté i kushtojné punés shiépijake dhe asaj shogérore. Nxirrni njé pérfundim
pér funksionin shogéror € t€ dy gjinive né shogéring socialiste.

3. Dilni me dy argumente "pro" dhe "kundér" barazisé s¢ gjinive gjaté periudhés socialiste.

Dok. 51 | Ne jetojmé vetém né njé ndértesé komunale. Ai nuk ka njé
Probleme té familjes bashké- | vend pune dhe merr ndihmé financiare t&€ papunésis€. Ai mund t€ gjejé
kohore | herépashere njé puné krahu t& pérkohshme, e cila sjell pak leva shtesé.

| Uné marr njé pages€ t& vogél pér fémijén. T€ ardhurat tona té

| pérgjithshme jané rreth 250 leva. Ne marrim ushgim pér foshnjén nga

| njé mencé e vecanté ku ata gatuajné pér fémijét, dhe €shté shumé mirg

| g€ ajo ekziston. Ne hamé ¢do gjé q¢ mund t€ hahet, ne nuk kemi

| ngrohje né dimér; ne nuk mund t'ia privojmé vetes elektrikun, por ne

| nuk kemi telefon. .. Eshté shumé miré qé prindérit e tij na dérgojné
Revista "Prindérit," prill 2002 | mish, vez€ dhe perime gg ata prodhojné vete.

Pyetje:

1. Shpjegoni ndikimin e shndérrimeve ekonomike dhe politike t¢ shogérisé bullgare né jetén familjare.
Pérzgjidhni dokumentet e pérshtatshme nga Jeta Ekonomike dhe Politike.

2. Cfaré lloj problemesh pérballin shumé familje sot?

3. Sipas mendimit tuaj, ¢faré mund € béj€ qeveria pér € ndihmuar familjet pér t'i zgjidhur kéto probleme?

Dok. 52 | Neni 72
Garanci kushtetutese pér barazi : Nénat kané mbrojtje individuale né aspektin e punés. Vendi
| kujdeset pér nénén dhe fémijén. Ai ndérton maternitete dhe shtépi fémije,
cerdhe dhe dispanseri. Vendi siguron leje lindjeje pér nénén para dhe
| pas lindjes sé fémijés, si edhe rrogén e saj. Ai siguron gjithashtu mami
| dhe ndihmé mjekésore falas.
Kushtetuta e Republikés Popullore té Bullgarisé, viti 1947

I
|
| Neni 37

I Nénat kané mbrojtje t& vecanté nga geveria, organizatat
| ekonomike dhe shogérore.

{ Kushtetuta e Republikés Popullore té Bullgarisé, viti 1971
|

|

|

l

l

|

Neni 47
Nénat jané objekt i njé mbrojtjeje t€ vecanté nga shteti dhe
atyre u garantohet leje prindérore dhe leje pas-lindjeje, kujdes obstetrik
falas, kushte pune lehtésuese dhe asistencé tjetér shoqgérore.

Kushtetuta e Republikés Popullore té Bullgarisé, viti 1991
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Dok. 53
"Lindini fémijét né gendrat e
lindjes!"

Fotonga 1 Maji 1946.

Revista "Izkustvo", 1984

Dok. 54
Pavijoni i nénave

Regjistrimi i foshnjés "Pobeda,"
lindur mé 27.3.1946%*.

|

]

|

|

[

|
* M& 27 tetor 1946, né Bullgari u mbajtén | ”

zgjedhjet pér Asambleng Kombétare (& l
Madhe, né (€ cilat partité e Frontit t& | §

Atdheut fituan mbi 70 % (& votave. |

Asambleja formoi Kushtetutén e re 1& |

vendit, |

|

|

|

Revista "Gruaja sot," 1947, N.
3-4

& i
R TR )

Dok. 55 | T T iﬁﬁl&;lpasradmsmhnd[aq ST '
Rrjedhshméria e lindjeve sipas | e | Egjsha |
sellorise sE Henea | 'Epara  Edyta ‘ Etreln = Ekatérta  Epesta i dhe feémijét E
piellorisé sé nénés | : ; | i  posws |
| (19461950 T7TA9BI | 64483 | 52492 25564 | 1330 [ 779 [ 11282 |
| 19510955 | 148021 | 56671 | 45042 21016 | 1084 | 5918 7532
| 19561959 | 55062 | 44355 14728 | 7471 f'"4i§§ [ 5%
I
| |

1908 T 3219 e8| S| 675
2 16 158"?"' 2285 | 391 A e
Vijetarét statistikoré, 1 R - 2O S e ——— ‘ = S
Dok. 56
Karté né dobi t€ nénave mé shumé fémijé o Diar W Wm“ B
Anka M. Ivanova ka shumé fémijé Tcit Lo Thanils
dhe PGF kéete arsye ajo pﬁl'fltol'l nga 7 Hue TpaGea jeua aa pogum NPAR0 N N0A3YEa € DPRANNCTED CAEARUTE YCAYTH:
. . - A . . " XyﬁaBH H 3gpaen 1. Anpaseonaisane
shérbimet g€ vijojné: 1) shérbimet HHE TDFEBA HE CAMO B CHYTH AR M 2 Hpaekase At & sercun suseacuon
shéndetésore; 2) pranimi né ¢erdhe; e e e g e
3) shérbimet e rrobaqgepésisé; 4) 3 W XOp& /A 1 Hanpazu. & Perout i Gurons/fetunice..
sisé; ‘
T 5 . e 1ot N. Nacka el iy |
pastrimi i thaté dhe larja; 5) shérbimet Ao DS
eradios dhe (€ televizionit; 6) riparimi = sy

1 pajisjeve shtépijake. Njé medalje pér amésiné
Numri i nénave, me mé shumé se 3 fémijé, té cilat morén ¢cmim midis
1948-1960 499 786

1961-1969 125 833

455 gra u shpérblyen me Medaljen Skaniran dhe titullin e nderit "Néné Heroing" nga 1969-1971.
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Dok. 57

Mbrojtje shogérore pér nénat

| Gruas punétore ose népunése i jepet e drejta pér njé leje prej
| 120 ditésh kalendarike né rast shtatézanie dhe lindjeje té fémijés, nga
| t& cilat 45 dité jané para lindjes.

Kodi i Punés, 1959

Gruas punétore ose népunése i jepet e drejta pér t'iu paguar
njé leje lindjeje prej 135 ditésh pér ¢do {émijé né rast shtatézanie dhe
lindjeje té fémijés, nga té cilat 45 dit€ para lindjes. N& qofté se [Emija
nuk i jepet ndonjé institucioni pérkujdesés pasi mbaron leja e lindjes,
| néna ka (& drejté pér leje shtes¢ pér fémijén e paré, t€ dyté dhe té treté
| derisa fémija t€ béhet dy vjeg. Kjo leje mund t€ shfrytézohet gjithashtu
| ngababai ose njé prej gjyshérve.
| Kodi i Punés, 1986

Dok. 58

Intervista pér amésingé

Dok. 59

Orientime pér té inkurajuar

lindjet

| Vajzaime lindi mé 1961. Lejaime e lindjes zgjati vetém 3 muaj.
| Néna ime mé ndihmoi mua. Ne jetonim né até kohé né shtépiné e
| prindérve t& mi. Rrogat ishin mjaft t& larta pér ne. Ne gemé né gjendje
P g y p
| t& kursenim para pér té bleré njé apartament t€ vogél dhe njé veturé &
JE ap

vogél.

Mara Georgieva Kostandinova, 68 vjeg

Fémijaim i par€ lindi mé& 1987. Uné punoja né njé shkollé. N&
| atékohé leja e lindjes zgjaste tre vjet pér ¢do f€mijé né familje. Dy vjet
| paguheshin pushim. Uné isha né gjendje t€ zgjidhja nése ishte e
| nevojshme t& géndroja né shtépi njé vit tjetér, por pa u paguar. Vendet
| epunés té nénave té reja mbroheshin gjaté kohés sé lejes sé lindjes. ..
| Uné ukujdesa veté pér fémijén tim. Jeta joné ishte e ekuilibruar miré.
| Ne kursyem pér € bleré njé apartament, njé veturé. .. Qeveria ishte
: shumé ndihmuese pér familjet e reja - pér shembull: ajo siguronte hua
| me pérqindje t& vogél, apartamente me qira t€ uléta. ..

| Gergana Petrova Vesileva, 41 vjeg
I

I

l

Uné isha 27 vjec kur lindi djali im mé 15 gershor 2001. Uné

isha e martuar dhe punoja si mésuese e historisé né dy shkolla né té&

| njéjtén kohé. Uné mora lejen e lindjes nga njé prej shkollave, por uné

| vazhdova té jepja mésim né tjetrén. Mua mé duhej ta béja kété, ose do

| ta humbja vendin tim t& punés. Pérveg késaj, ajo ndihmonte buxhetine

] familjes megenése mbéshtetja pér fémijén nga shteti Eshté shumé

l modeste. .. Uné€ jam me fat q¢ kam ndihmén e nénés sime. Ajo ka gené
I njé ndihmé e madhe. ..

l

Ruska Bojaxhieva, 27 vje¢

Pyetje:

1. Cili ishte géndrimi i shogérisé ndaj amésisé né periudha té ndryshme?

| Njé fémijé e treté né familje - kjo &shté hallka madhore né
| 2gjidhjen e problemit. Pér (¢ diskutuar mundésité e shtetit gé kujdeset
pér mbajtjen e njé fémije (& treté dhe € familjeve pérkatése té cilave u

Plenumi i Dhjetorit i Partisé | jepen mjetet e nevojshme...
Komuniste Bullgare, 1967 |
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Dok. 60
Néné nga Rodopi

"Nga agimi deri né muzg",
Projekti Faraon, 1993

Dok. 61 [...] Partia dhe shteti i inkurajojné prindérit qé té kené shumé
Njé letér nga njé néné me fémijé. Ne, pér shembull, morém strehim. Por ka njeréz qé nuk e
shumé fémijé vlerésojné plotésisht kété inkurajim dhe t€ tjeré qé tallen me kété [...]

Uné nuk e vras mendjen pér ata gé e konsiderojné lindjen e tre fémijéve
si (€ prapambetur. Padyshim uné mendoj se jam njé néné moderne me
njé familje moderne.

Zlatka Tokmakg¢ieva, fshati
Cvetkovo, rajoni Karxali. Revista
"Gruaja sot," 1971, Nr. 9.

Dok. 62
Dashuri babai

I
I
|
I
I
|
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
|
I
|
I

Revista “Gruaja Sot,”1971,Nr. 5

Pyetje: :
1. Cilaé&sht€ideja themelore né ideologjiné komuniste pér rolin e nénave gé lindin, té legalizuara nga Partia
Komuniste Bullgare?
2. Vinin€ dukje fushat né t€ cilat, sipas jush, geveria duhet t& pérgendrojé konsiderneshém mé shumé
para pér mbrojtjen sociale t€ nénave dhe (€ fémijéve. Shpjegoni pérgjigjen tuaj.
3. Ofroni njé paket€ masash t€ cilat do t€ pérkufizonin ndryshimet e reja sociale né fushat e:
- mbrojtjes shogérore (& "t€ palindurve" dhe t& amésisé;
- sigurimit shogéror € fémijéve (€ rrezikuar;
- ndihmés shogérore gjaté amésisé dhe fémijérisé.
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Dok. 63 I Prindérit kané i€ drejién dhe detyrimin e ploté gé t'i rrisin fémiijét
Mbrojtja sociale e fémijéve | e tyre dhe t'u japin atyre njé edukim komunist.
Fémijéte lindur jashté martese kané t& nj&jtat t€ drejta si ata té
I lindur né martese.
Kushtetuta e Republikés Popullore 1é Bullgarisé, viti 1971

I

I

: Rritja dhe edukimi i fémijéve deri sa ata t¢ béhen me moshé
| ligjore €sht€ e drejta dhe detyrimi i prindérve (€ tyre dhe ndihmohet
| ngashteti.

| Kushtetuta e Republikés Popullore té Bullgarisé, viti 1991
|
E."lfi 6: B - o Neni 15.
'8J per mbrojijen elemijeve Prindérite fémijéve ¢ jané qytetaré bullgaré marrin mbéshtetje

Asambleja Parlamentare 38. S., |
2000, Raport stenografik |

mujore t€ fémijés.

| e " S
;o ¥ ol ? Pl
= b 2=t | |
! 7] e —

: ‘ | |

Dok. 65
Kopsht fémijésh né Plovdiv né
vitet 70

Dok. 66
Institucionet e f’émij éve né Bullgari

11939 1944 | 1948 1955 | 1965 I”’197’5’ 1980 | 1995

[
|
| Pa ra—kopshte (gerdhe) ""1_;'"""""“ 99 | 730 | 1150 | 918 [ 1129 [ 26558 @ 634 |
I e e S b e e s S |
| Jetimore 8 7 "6 14[ 30[ 34 33|3378I32j;?
|K pshte I : 's'EFI 13573 '6130 ;7914 I7550 3 5054 | 3762 I3249
V]etan statistikor: 1960, 1971, 1981, 1991, 1999
Dok. 67

| Fémijéria ime ishte fantastike. Uné rrethohesha nga energji
Kujtime nga fémijéria | pozitive, cdo gjé rrezatonte paqe dhe rehati. N& t& njéjtén kohé kishte
| muziké kudo. Uné gjithmoné déshiroja té isha me nénén dhe babain
| timné provat, koncertet. .. Dhe mua mé vinte shumé keq té mos isha. . .
| Porkjo kompensohej nga familja e madhe nga ana e mamit tim. Ajo
| kishte dy motra. Ato kané bij mé té médhenj se uné, té cilét jané mé
| shumé se véllezér pér mua. Si fémija e vetme né familje, uné isha
I

princesha e rrethuar me dashuri dhe kujdes.

Intervisté me Hilda Kazasian,
kéngétare, bija e xhazistit dhe
dirigjentit ¢ famsheém Vili Kaza-
sian. Revista Eva. Shkurt, 2002.
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Dok. 68
Kujdes pér lumturing e fémijéve

| &
I
|
§
I
lr
K
|4

|

|

[

[

|

|

|

|

Veliko Turnovo,2000

Pyetje:
1. Duke ubazuar né dokumentet e paraqitura, béni njé listé té té drejtave & fémijéve né Bullgari t& garantuara|
ligjérisht nga geveria.

2. Vlerésoni réndésiné e rrjetit t& mjeteve té fémijéve:
- né lidhje me shogérimin e fémijéve;
- né lidhje me familjen;
- né lidhje me marrédhéniet prindér-fémije.

Dok. 69 Dok. 70
Risi né jetén e pérditshme Kompjuteri - miku im

A o ]
i iy *

Elhovo, 1957 Veliko Turnovo, 2001
Dok. 71 [ Familja ime nuk éshté as e pasur, as e varfér. Nganjéheré ne |
Edukimi né njé familje rome | nuk kishim para pér ushqim sepse néna ime shpenzonte shumé para |
|

Intervisté me Katja Peshtanska, | pértekstet e mia mésimore pér gjuhén gjermane. Ndérsa uné studioja,
nga Biserka Jotova, anétare e | ajothoshte: "Para sé gjithash shkolla, pastaj shoqet, pastaj gejfet dhe ,
programit "Nisma civile" e | Zbavitjet dhe sé€ fundi shtépia," - por kjo nuk éshté karakteristike pér |
Fondacionit SEGA. | edukimin e nj€ vajze rome.

= l
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Dok. 72
Rregullimet e fundit pér festén

Dok. 73
Ditélindje

Burgas, 1995

Dok. 74 | NE jetén e sotme ne e zhgénjejmé diké pothuajse ¢do dité.
Refleksione té nxénésit: Cila | pge frikshmja &shté kur ajo ndodh me prindérit tang, t€ cilét mund té
nga sjelljet e mia do t'i zhgé- | shkatérroheshin né qofté se ne i léndojmé ata.
njente prindérit e mi? - Ese | Ndoshta uné kam béré, ashtu si (€ gjitha geniet njerézore, shumé
| gabime, por nga sjellja e prindérve (& mi uné mund t& shoh se ata do t'i
Ana Petkova, 13 vjeg, shkolla | 1éndonte mé shumé né qofté se uné do t'i mohoja ata, emrin tim dhe
"D. Blagoev", V. Tarnovo, 2002 | vendintim.

Dok. 75 | Aktualisht, 38.000 fémijé bullgaré nuk kané familje. 35.123
Shtépité e pritjes | prej tyre jetojné né shtépi pritjeje dhe mbi 3.000 nuk kané pérkujdes je.
| Sipas Agjencisé qeveritare pér mbrojtjen e fémijéve, 29.500 fémijé t&

Revista “Tema”, 2002, Nr. 2. | tjer¢ bullgaré jané né rrezikun e t& genurit braktisur.

Pyetje:
1. Jepni tre propozime pér pérmirésimin e kushteve t€ témijéve né shtépité e pritjes.
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((MAQEDONIA )

Neni 37
Familja mbrohet nga bashkésia shogérore.
Bashkésia shogérore i ofron mbrojtje t& vecanté nénés dhe fémijés.
Bashkésia shogérore éshté pérgjegjése pér kujdesjen e (€ rinjve,
prindérite t€ ciléve nuk kujdesen pér ta, si edhe pér té té gjithé personat
qé nuk mund t€ kujdesen pér veten e tyre dhe as nuk mund t'i mbrojné
t€ drejtat dhe interesat e veta.

Neni 38
Bashkésia shogérore krijon kushte t€ pérshtatshme pune pér t& paaftét
dhe qytetarét e tjer&, t€ cilét nuk jané plotésisht € afté pér t€ punuar.
Ata qytetaré€, t€ cilét jané t€ paaft€ pér t€ punuar dhe nuk kané mjete
pér (& mbajtur veten, marrin ndihmé nga bashkésia shogérore.

Dok. 76
Kushtetuta e vitit 1963

Kushtetuta e RSM. Shkup, 1963

Dok. 77 | Neni 40

Kushtetuta e 1991 | Republika siguron kujdesje dhe mbrojtje té vecanté pér
| familjen. Marrédhéniet ligjore né martesg, né familje dhe né bashki-
| mete paligjshme rregullohen nga ligji.
| Prindérit kané t€ drejtén dhe detyrén pér i mbajtur dhe
| rritur fémijét e tyre. Eshté detyré e fémijéve qé té kujdesen pér prindérit
| e vjetér dhe t& pafuqishém.

Republika siguron kujdesje t& vecanté pér fémijét pa

I prindér dhe pér ata fémijé té cilét jané pa pérkujdesje prindérore.

Dok. 78
Shiépité e grupuara sipas numrit té pjesétaréve - tregues té regjistrimit.
| . Tomlii | Nunwiipjesétaréve té shtépisé né pérqindie |
Cdl e T T o B a6 8elart
| 1948 | 216910 | 84 | 89 | 117 | 143 | 149 | 133 100 | 185
1953 | 246263 | 72 | 98 | 120 | 147 | 153 | 134 | 101 | 175
L1961 | 28214 | 68 | 96 | 126 | 178 | 167 | 130 | 89 | 146
C 1971 | 352034 | 63 | 105 | 137 | 236 | 171 | 133 | 69 | 86
1981 | 435312 | 61 | 121 | 152 [ 295 | 148 | 93 | 50 | 80
01991 | 505852 0 60 | 133 | 162 | 346 | 141 | 76 | 32 | 50
" Vietari statistikor pér vitin 1994, Shkup Statistikal
Pyetje:

1. Ciliishte statusi shogéror i familjes sipas kushtetutave?
2. Cila éshté prirja kryesore né lidhje me numrin e pjesétaréve & familjes? Cilat jané arsyet pér kété |
ndryshim?

Dok. 79 | NE mbrojtjen e mémésisé, autoritetet tona popullore e njohin
Kujdesi pér nénat, pér nénat gé | si thelbésore pér shogéring se kujdesi pér nénén éshté i pandashém
punojné dhe pér fémijét e tyre | ngakujdesi pér fémijén e saj. Shteti do t&€ mbrojé né vecanti interesat e
Pesé viet RPM," Qeveria e | nénés dhe téfémijés, duke krijuar seksione matemiteti, cerdhe f&mijésh,
RPM, 1950 | sht€pi fémijésh dhe me (¢ drejtén e lejes sé paguar para dhe pas lindjes.
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Dok. 80
Kujdesi pér fémijén

"Pesé vjiet RPM," Qeveria e
RPM, 1950

Dok. 81
Fémijé né kopshtin e para-
shkolloréve

Pyetje:

1. Cili ishte qéndrimi i shtetit ndaj
mbrojtjes sé nénave dhe (&
femijéve?

"Gruaja e arsimuar", 1963

Dok. 82 | “ME 1968 uné linda fémijén time t& paré, bijén time Sanja.
Fémijét e mi morén pérkujdes- | Burriim dhe uné ishim shumé & lumtur pér pjesétaren e re té familjes
je nga miqté dhe fginjét | soné. Ne ia pérkushtuam kohén tong € liré dhe téré vémendjen tong

asaj. Sanja ishte vetém njémuajshe kur mua m'u desh té& kthehesha né
puné. .. pastaj filluan hallet tona. Ne pyesnim veten se kush do t€ kujdesej
pér bijén toné té vogél. Kur miqté tané dégjuan pér kété problem, ata
premtuan t& nandihmonin.” ‘

“Mua pérséri mé kujtohet se kur ikja né puné, uné e lija Sanjén
t&€ mbyllur né apartamentin toné vetém. Pas njé ore, vinte fginja joné
Zhivka, dhe ajo kujdesej pér t& gjaté tri oréve (€ (jera. Pas saj, vinte
| mikja joné Mira, e cila fatmirésisht kishte rritur fémijé, dhe ajo mund &
| rrinte mé gjaté derisa uné té kthehesha nga puna.”

I “Jumund ta merrni me mend sesi ndihesha uné ndérsa isha né
| puné&; mendimete mia ishin gjithmoné te bijaime.”

I
I
l
l
l
l
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Dok. 83 | Konferenca e Veprimtarisé Shogérore t€ Grave (€ Republikés
Leja e lindjes - gjashté muaj | ka nxitur kohét e fundit njé diskutim pér ligjin ekzistues pér lejen e
| lindjes. Orét e shkurtuara t& punés (katér), qé njé grua mund € punojé
| pas lindjes, deri sa foshnja t€ béhet teté muajsh, nuk éshté e

"Gruaja e arsimuar", 1963 | pél‘shtatshme pérnénén dhe ndér.marljen.

Dok. 84 ] “Graté né shogériné toné e gjejné veten né njé situaté shumé
Olga Makedonska | delikate. Atyre u kérkohet té jené néna, prodhuese dhe punonjése
| shogérore. Pér kété arsye, ne duhet t€ béjmé pérpjekje pér té krijuar
| kushte g€ graté t'i pérmbushin (€ gjitha kéto veprimtari.”
| “Njé grua ndesh véshtirési té shumta né kérkimin e mundésive
| pérté mbajtur fémijén e saj.”
| “Neénat shpesh i kérkojné doktorit gé ta zgjidhin problemin e
| tyre, pér tu dhéné atyre leje lindjeje (& zgjatur sepse ato nuk kang
"Gruaja e arsimuar,”" 1971 | asnjé vend ku t'i lené fémijét e tyre.”

Dok. 85 | “Fémijaimi paré, biri im Ljup¢o, u lind mé 1972. N& até kohé,
Kujdesja pér fémijét e mi | uné punoja né njé firmé si llogaritare. Sipas ligjit né até kohg&, mua mé
jepej e drejta pér t€ m'u paguar leja e lindjes pér tre muaj gé té
kujdesesha pér fémijén tim, dhe menjéheré pas késaj, mé duhe;j té
kthehesha pér t€ punuar katér oré né dité pér gjashté muajt pasardhés.
Uné ia dhashé pérgjegjésiné pér birin tim vjehrrés sime. Pér shkak t&
késaj, neve na u desh t€ shkonim né Tetové dhe t€ ndryshonim
vendbanim.”

“ME 1974 uné linda fémijén tim t€ dyté, bijén time Ljupka. Né
até koh€, uné isha né gjendje t€ kujdesesha pér f€mijén tim pak mé
gjaté, gjashté muaj, dhe pér tre muajt pasues uné mund té punoja njé
dit€ mé t& shkurtér pune prej katér orésh. Fémijét e mi u rritén nga
Kujtime nga Mirjana | gjyshérite tyre dhe hallat e tyre derisa u béné pesé vjeg, dhe pastaj u

Apostolovska | dérguan né kopshte fémijésh.*

Pyetje:
1. Cfar€ kontradikte mund t& gjeni midis politikés shtetérore zyrtare dhe realitetit né lidhje me
kujdesin pér nénat me fémijé t€ vegjél?

Dok. 86 | “Uné u linda mé 1936 né fshatin Sirkovo-Kadavarci. Babai im

Jetime | vdig kur uné isha 7 vjeg¢, ndérsa néna njé vit pas késaj. Uné mbeta
| vetém me dy véllezérit - gjithashtu té rinj. Mé 1949 neve na cuan né
| "Kuzman Josifovski-Pitu," shtépija e fémijés né Prilep. Atje filluan
| udhétimet tona. Véllain tim t& madh e cuan né shtépiné né Bitola, ndérsa
| véllaine vogél né Valandovo. Uné e mbarova vitin tim t€ paré né shkollén
| e mesme atje.”

“Né vjeshtén e vitit 1950 u hap shiépia "11 Oktomvri" né Shkup
| dhe neve na shpérngulén € gjithé atje. N& até kohg, pothuajse té gjithé
| fémijét g€ ishin atje ishin nga pjesa egjease e Maqgedonisé. Vetém shtaté
: prej tyre ishin nga rajoni i V.ardaril.”

“Ne u shkolluam atje, uné mbarova shkollén e mesme tregtare

né akademiné ekonomi-tregti "Orce Nikolov." Menjéheré pas késaj,
| sektori 1 administrimit t€ shtépisé, e cila kishte njé bashképunim me
| autoritetet, na gjeti puné neve.”
| “Kur u martova - me njé burré qg ishte gjithashtu nga shtépia e
| f€mijés - na dhané njé vend pér (€ jetuar, i cili ishte pjesé e njé shtépie
| private me dy dhoma. Herépashere ne b&éjmé takime me fémijét nga
Kujtime nga Maria Hristova | shtépia e fémijés, dhe uné i takoj disa prej tyre rregullisht.”
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(& siguruar. Autoritetet kombétare kang dhéné njé sasi t€ madhe parash
pér ndihmé materiale, ushgim, rroba, képucg, ashtu si edhe pér ndértimin
e shtépive t& reja. Vetém né RP t& Magedonisg, mé 1948, do &
ndértohen 410 shtépi pér familjet e t€ ikurve.

Dok. 87 | Autoritetet kombétare, me ndihmén e fshataréve nga Ovg Pole,
Midis té ikurve t&é Magedonisé | kané gené duke ndértuar 200 shtépi pér viktimat, véllezér dhe motra,
Egjease | kuderi kohéte fundit, erae Ovge Poles ka lékundur kallinjté e médhénj
| t&misrit. Sot ne mund t€ shohim format e njé fshati t€ ri.

| Disa gindra duar t& zellshme kané gené duke ndértuar 200
| shtépi té reja, 200 strehé (€ reja pér viktimat tona, véllezérit dhe motrat
| ngaMagedonia Egjease, ku ata do té fillojné té jetojn€ perséri, si njeréz.
| Sot, mé se 30.000 magedoné nga Magedonia Egjease dhe
= | disa mijéra greké, midis tyre njé numér i madh fémijésh, jané duke u
PyeI:Je: ST e f | nguluar dhe duke u siguruar né RFP t€ Jugosllavisé dhe RP t€
L.Bunp ntel_l femnijere tkutng | Magedonisé, dhe duke u pérfshiré né jetén ekonomike, duke fituar t€
Magedoni? | gjitha mundésité pér té jetuar dhe punuar si njeréz té liré dhe plotésisht

I

I

|

I

“Magedonia e Re,” 1948

Dok. 88 FELIX, njé& OJQ lokale, ka filluar ta trajtojé problemin e fémijéve
Projekti i fémijéve té rrugéve té | €rrugéve né zonén e Bitolés, duke krijuar njé streh& ku fémijét mund
Bitolés t& mésojné mjeshtéri té jetés, té arrijné arsimin & u mungon, t€ marrin

I

I

: kujdesin e duhur shéndetésor, dhe té ndihen pjesétaré té pranuar €
| shogérisé me dinjitetin e tyre t€ vet. Projekt punon gjithashtu me prindérit
| efémijéve pértu pérpjekur dhe pér t'i sjellé shpresé téré familjes.

| Komuniteti lokal po fillon tashmé t& shohé dobité nga ky
| projekt, duke pérfshiré njé shkallé mé t€ ulét krimi dhe mé pak fémijé
| népérrrugé. Nga (& 16 fémijét qé shkuan né strehg, 15 jané kthyer né
| arsimimin kohéploté dhe po fillojné t'u pérhapin lajmin fémijéve né rrugé
| se ka njé vend ku ata mund t shkojné, & mirépriten dhe 8 béjng

Analiza e situatés sé [émijéve | pérparim né jetén e tyre.
dhe familjeve, UNICEF, Shkup, | Tani po béhen pérgatitje pér t& ndértuar njé strehé (€ tillé
2000 | néKisela Voda, Shkup.

Si quheni dhe cila éshté mosha juaj?

Uné quhem Gulzefa Sejfuli dhe jam 44 vjec.

Cili éshté statusi juaj martesor?

Uné jam e martuar dhe kam katér fémijé.

Sa pjesétaré ka né familjen tuaj?

Jané 17 pjesétaré, pérfshiré mua. Uné kam burrin - Abazin, 2 bijté -
Robertin dhe Aliun, 2 bija - Perijanén dhe Lizén, 2 nuse - Suzanén dhe
Jukselén, njéra prej tyre éshté shtatzéné, dhe kam 9 nipér e mbesa.
Jetoni té gjithé bashké?

Pyetje: Po, né dy dhoma. Njéra éshté 23 m2 dhe tjetra &shté pak mé e madhe

Dok. 89 l
I
I
I
I
I
I
I
I

1.Cilat masa t& OJQ propozojné I - 33 m2. Ne flejmé né dysheme, ne nuk kemi krevat€, ¢cezma e ujit té
I
I
I
I
I
I
I
I
I
|
I

Intervisté me Gulzefa Sejfuli

pijshém dhe tualeti jan€ jashté né oborr.

Punoni ju?

Jo, dhe nuk ka mundésira pér té punuar. Uné nuk e mbarova shkollén
dhe nuk kam arsim.

té zgjidhin problemet e
femijéve?

2 Pérmendni njé listé sugjerimesh
pér veprimtarit€ e ardhshme té
0JQ.

Jo. Uné nuk isha né gjendje t'i regjistroja fémijét e mi né shkolla dhe
ata nuk kané arsim.

Si e siguroni ushqimin pér tryezén tuaj?

Ne ia dalim disi. Ne mbledhim mbeturinat nga konteinerét, nipérit lypin
né gendér té gytetit. Por, e gjitha kjo nuk &shté e sigurt, €shté jo e
pérhershme dhe jo e mjaftueshme pér té na ushqyer.
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| A jujep shteti pérkrahje financiare?
| Po, Un¢ marr 2400 denaré (40 euro) ¢do muaj. Por me ato para uné
| nuk mund t€ blej madje bukén ¢do dité pér t& ushqyer kéto gojé té
| uritura. Mégjithat&, uné i jam mirénjohése shtetit & m'i jep ato para.

Dok. 90

fémije!

Pyetje:

1.Cfaré lloj vlerash njerézore té
zakonshme shihni né veprimet e
saj?

| Misioni human i Esma Rexhepova-Trodosievskas, mbretéreshés
Njé grua gqé ka adoptuar 43 | sé kéngés rome, krahasohet nga shumé njeréz me misionin e Néné
| Terezés & lindur n& Shkup. Shumé njeréz kané sugjeruar q& ajo té

| propozohet pér gmimin Nobel.

"Duke jetuar me Stevo Teodosievskin uné 'linda' kaq shumé
| fémijé," thoté Esma Rexhepova. "Uné nuk kam gené kurré 'njé néné

f
l
I
I
|
I

natyrale,' por (€ gjithé kéta djem e kéto vajza mé quajné 'mami.' Stevo
gshté 'babi’ dhe ai kujdeset pér edukimin e tyre muzikor. Uné kujdesem
pér shéndetin, higjienén, ushqimin, edukimin né shtépi té tyre. ..
"Fémijétinjohin nénat e tyre té vérteta, por uné ndihem shumé
miré kur Xhemoja, Enveri, Saskoja, Keci, Sadani. .. thoné sc uné jam

me (€ vertet si néna e tyre natyrale. Kéta fémijé endeshin népér lagjen

| rome dhe u gjetén duke vdekur urie, kocké e lékuré, t& braktisur. Uné
| duaténdihmoj aq sa mundem, uné dua ta ndaj bukén time me (& uriturit.
| Dhe kjo ndodh vetém sepse &shté puna ime qé t'u jap kétyre krijesave
Dushko Mici¢, "M Express,” 1 | t€ vogla fatkeqe njé shtépi dhe e Stevos pér té ndértuar né ta dashuri
néntor 1996 | pérmuzikén.

Dok. 91

Lindjet sipas pérbérjes sé kombésive mémésore, treguar né pérgindje

Viti Tofaii té lindur Mﬁq_ed-o-n.é Shqipléfé Turg Cigané Té tjeré
1964 | 100 % | 556% 23,7% | 105 % 2.8 % 7.4 %
1974 100 % 552 % 283 % 7.3 % 3,3 % 5.9 %
1985 100 % 557 % 292 % 4,9 % 48% | 54%
1994 100 % 499 % 35.9 % 4.8 % 4.1 % 53 %
Statistiké Vjetore: 1970, 1981, 1995, Byroja Statistike
Dok. 92

Lindjet, vdekjet dhe rritja naty
rale e popullsisé

I
-
I
I
I
l
I

Statistiké Vjetore, 1970, 1981, |
1995, Byroja Statistike |
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Pyetje:

a) Né pérgjithési
b) Sipas kombésisé

1. Cila éshtg prirja e rritjes sé€ popullsisé kombétare midis viteve 1953-19947

vendet.

r-_——_-1

Detyré: Analizoni té dhénat statistike.

PYETJE TE PERGJITHSHME:
1. Cili ésht€é ndryshimi midis politikés zyrtare dhe realitetit né lidhje me mémésing,
kujdesin pér fémijén dhe minorititet, gjeni ndryshimet dhe ngjashmérité né té 3

1
2. Krahasoni jetén familjare né kohérat komuniste me jetén familjare sot. |
3. Pérpiquni té diferenconi propagandén nga informacioni i besueshém. :

el

TEKUPTOIME TE KALUAREN E PERBASHKET PER TENDERTUAR TE ARDHMEN

196




JTETA SHOQERORE RITET FAMILJARE

RITET FAMILJARE
MARTESAT, DITELINDJET DHE FESTA TE TJERA FAMILJARE

r—---—--------—---------——_---—-—--1
! Pyetje ky¢:
Ndryshim dhe vazhdimési né ritet e jetés familjare. Cfaré éshté ndryshuar dhe ¢faré ka mbetur e njéjts?

((_sHQIPERIA )

Dok. 93 ] "Xh. Laci nga Mati ishte e fejuar nga prindérit e saj. Kur ajo
Uné e di rrugén time | vendosi t€ ndiqgte shkollén e mesme pér infermiere, néna e saj u alarmua

| prishet. Uné do (€ (€ vras me kosén time. Si mund t'ia them kété njeriut

| g€ mé dha para pér ty? Uné nuk t€ lejoj (€ shkosh. Uné do t€ lidh me

| litar." Jo, tha Xhemilja, 'Uné nuk do t€ martohem me burrin t€ cilin nuk

| €dua, sepse uné nuk e njoh até.' Prindrit e saj, té aférmit e saj dhe

| njerézit e t€ fejuarit (€ saj u alarmuan kur Xhemilja njoftoi fejesén e saj

Gazeta "Zéri i popullit”, | me mésuesin e fshatit. Pjesétarét e familjes u zeméruan, e kércénuan
1967 | me jetén dhe e débuan nga shtépia dhe asnjeri nuk foli me até."

Dok. 24 | PopulliiBregut (& Matés ka vendosur:
Ne duam té ndryshojmé | Tandalojné blerjen dhe shitjen e vajzave.
| Q& t& mos keté fejesa nén moshén 16 viec.
| Té mos bijné dallime fetare né fejesat.
| T'i ndalojné dhuratat e kushtézuara.
Gazeta "Zeri i popullit,” 1967 | g ndalojné ngarkimin e grave (me dru, ujé etj.).
| Ti ndihmojné graté né shiépi.

Dok. 95
E reja triumfon

I
I
I
}
|
I
I
I
I
I
I
|
I
I
I
I

Revista "Shiptarja ¢ re", 1972

Dok. 96 [ “Eshté njé gjé e miré qé té luftohet kundér idesé sé pajés dhe
Paja | kjo lufté duhet t& vazhdojé, por natyrisht nuk gshté njé gjé e drejté qé
| t& ndalohet nga blerja e disa rrobave, njé krevati etj. Por kur kéto gjéra

Enver Hoxha. “Raporte,” | ebéjné até qé té ndihet e detyruar t'i sjellé pajé burrit, se pérndryshe ai

1965-66. | nuk do t&é martohet me t&, kjo duhet t€ luftohet.”

Pyetje:

1. Cfar€ ndryshimesh né jetén tamiljare tradicionale mund (€ gjeni né dokumentet?
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Dok. 97
Fejesa dhe dasma

Sevo Tarifa, "Pér dashuriné
dhe familjen". Tirané, 1975

"Si djali ashtu edhe vajza kané € drejté (& propozojné pér
fejesé njeri-tjetrit, por né praktiké éshté mé shpesh djali ai g€ i propozon
vajzgs, megenésc ajo éshté tepér e druajtur pér ta béré kété. Pas pak
ditésh qé béhet premtimi, & rinjt€ shk&mbejné unazat e martesés qé
jané prej ari ose argjendi. Pér kété rast organizohet njé ceremoni ku
marrin pjesé pjesétarét dhe miqté e familjeve, me urime, kéngé dhe
lavdérime pér nusen dhe dhéndérrin. .. Pas fejesés, vendoset dita e
dasmés e cila éshté njé dité e diel, rrallé e enjte pér muslimanét. Duke
hyré né shtépiné e dhéndérrit, ata hedhin oriz, karamele dhe monedha
pér nusen si njé shenjé pér trashégimtaré dhe begati.

Kur hyn né shtépi, nusja lyen me mjalté pragun e shtépis€ me
qéllim gé ajo veté té jeté e émbél si mjalti."

I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I

Dok. 98
Dasma né Dropull
(Minoriteti grek para vitit 1970)

Intervisté me H. Ngjela, 2001

1-Njé nga momentet mé (€ bukura né dasmat karakteristike t€ Dropullit,
ishte ekspozimi i pajés né rrugét kryesore té fshatit.

Njeréz té caktuar, t& veshur né ményré karakteristike merrnin pajén
nga shtépia e nuses. Paja, ndryshe nga dasmat e sotme, ku vendoset
népér valixhe, lidhej me fjongo té€ ndryshme né ményré tepér perfekte.
MEé pas béhej ekspozimi i saj. N& két€ meényré, i gjithé fshati arrinte (€
shihte punén e vajzés gé dilte nga ajo deré. (Njerézve g€ do merrnin
pajén ju béhej dhurata t& ndryshme nga nusja.)

2- Pasi nusja merrej nga burri, kur dilte nga shtépia, prindérit e saj
hidhnin mbi ¢iftin oriz, karamele, monedha. ..

3- ME pas ¢ifti shkonte né kishé, té shogéruar prej 12-13 vetash, té
cilétishin caktuar nga dhéndérri. Pasi vinin kurorat, festa shogérohej
me njé valle tradicionale.(Kemi edhe praniné e njerézve té fshatit, pérvec
12-13 té aférmve.)

4- Kur cifti afrohej prané sht€pis€, nusja mbante né duar njé kulac t&
madh,te cilin ua dorézonte njerézve te burrit. Ky gjest simbolizonte
mirékuptimin, respektin e nuses ndaj tyre. Vjehrra dilte te dera e shiépisé
me njé tas me mjalté né doré. Merrte gishtin e nuses, e lyente me mjalté
| dhe né 3 vende té derés kryesore, bénte kryqin. (T€ njéjtén gjé bénte
| dhe nusja me gishtin e vjehrrés.)

| 5- Njé tipar tepér i réndésishém ishte veshja tradicionale e nuses (me
kostumin popullor) dhe e grave té tjera. Né dasém, t€ gjitha pa dallim
vishnin veshjet karakteristike dropullite: "kostumin e gendisur me tepér
hijeshi, i shogéruar me napolonat e florinjta." N& gafe mbanin gjerdané
| prej floriri, gjithashtu ato ndodheshin edhe né kokén e tyre. Dallimi 1
| vetem i nuses nga graté e tjera, ishte ményra sesi lidhej shamia mbi
| kokén e saj. NE varési té pozités sé familjes, nusja mund t€ kishte né
| qafé 102, 108 ose118 napolona floriri.

I
I
I
I
|
|
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I

Dok. 99
Festime té dasmés

(Pas vitit 1990, ceremonia e dasmés
shpesh zhvillohet né njé restorant, me

valle dhe kéngé popullore ose mo- |

derne, pa ngritur dolli pér ndonjé
parti. Disa ¢ifte ikin jashté shtetit pér
muajin e mjaltit).

(Shénim i autorit).

Abaz Dojaka: "Dasma né
Shqipéri," 1983

"...Festimet e dasmés fillojné disa dit€ pérpara. .. marrin pjesé
pjesétarét e familjes, t€ aférm dhe miq dhe né disa raste edhe kolektivi
i gendrés s€ punés sé djalit ose té vajzés... Kjo éshté njé dukuri e re.
Nusja dhe dhéndérri jané né gendér té ceremonisé dhe, né kundérshtim
| me t€ kaluarén, marrin pjesé aktivisht né két€ ngjarje (& réndésishme té
| jetés sé tyre... dollia e paré &shté pér Partiné dhe shokun Enver, pér
| ciftin, pér prindérit dhe pastaj pér personat e tjeré t€ ftuar. Njé dukuri
| ere sot éshté se nusja e fshatit shkon né puné pas pak ditésh.”
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Dok. 100
Dasém minoritare - Dasém
arumune (para vitit 1980)

Dok. 101
Nusja shqiptare

Revista "Shgiptarja e re”, 19589
(Paja Jovanovig, piktor kroat) |

Dok. 102 Dok. 103
Dasém e djeshme, né fshat Dasém e sotme
(Nuse me duvak, para vitit 1960)

Revista "Klan", 2000

Pyetje:
1. Cilat jan& elementet e pérbashkéta dhe t€ vecanta (€ ceremonive t&€ dasmave dje dhe sot dhe midis
grupeve t€ ndryshme t€ popullsisé shqiptare?
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Dok. 104 | Ne do t'i hegim & gjitha festat dhe ceremonité fetare dhe do & ndalojmé
Kremtime | shkémbimin e vizitave pér kéto.
- | Ne do t& kremtojmé me gézim festat ¢ Partisé pér | Maj, 8 Néntor
Pyetje: | dhe 28-29 Néntor.

1. Cfar€ lloj festash ishin mé t&

doat B W | Njerézit duhet (€ kremtojné gjithashtu pérvjetoret e hyrjes né Parti, (&
réndésishme pas vitit !

| martesave dhe té krijimit t& kooperativave.
| Ditélindjet e vajzave duhet t& kremtohen né (& njéjtén ményré si ato té
Gazeta “Zéri i Popullit”, 1967 | djemve.

Dok. 105 I
Enver Hoxha: "Raporte dhe |
Jialime", 1967-1968 |

Dok. 106 Dok. 107
Fémija i llastuar ‘ Ditélindja ime

"Eshté njé gézim i madh kur lind njé djalg, e njgjta gj& nuk
ndodh kur lind njé vajzé, por e kundérta. Eshté ideja se djali éshté
'shtylla e familjes, ndérsa vajza €shté pér njé familje tjetér."

Revista "Hosteni”, ]976 Arkiv privat, 1993

Dok. 108
Kremtim i daljes né pension

I

I

I

I

I

I

I
I-\
Yl
| .
[\

| 5

| ¢

|

I

I

Arkiv privat, 2000
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Dok. 109 R
8 Marsi, pllakat 7 A ‘ s H
Pyetje:

1.Cili éshté karakteri 1 kremti-
meve te dok. 105 deri 1097
A. zyrtar.
B. familjar.
C. tradicional.

Festohen ditélindjet, pérvjetoret e martesave, Krishtlindja,
Pashka, Bajrami, Nata e Vitit t€ Ri, nga té cilat kjo e fundit ka gené dhe
g€shté pérséri festa tradicionale mé popullore. Sot, shk&émbimi i vizitave
me miqt€ dhe € aférmit mé 1, 2, dhe 3 janar €shté bére jashtézakonisht

Dok. 110 |
l
l
|
| irrallé. Kjo fest€ (31 dhjetori) kremtohet shumé mé shpesh né restorante
I
|
I
I

Festat

ose jashté shtetit. Dalja pas mesnatés dhe kremtimi me njé festé
madhéshtore €sht€ njé dukuri e re pér kété dité. Festat e reja pérfshijné
14 shkurtin, Ditén e Shén Valentinit pér té rinjt€, pagézimin e moshave

S. Kenuti, 2000. | t€ndryshme, synetin etj.

Dok. 111
Pagézimi i Fionés

Arkiv personal, 2001
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((BULLGARIA )
Dok. 112 | Neni 76
Mbrojtja ligjore e martesés dhe | Martesa dhe familja mbrohen nga geveria. Vetém martesat e
familjes | kryera nga njé népunés i gjendjes civile, i kontraktuar nga autoritetet e

| parashkruara, jané ligjore.
I Kushtetuta e Republikés Popullore té Bullgarisé e vitit 1947
| Neni 38

| Martesa dhe familja mbrohen nga geveria. Vetém martesat e
| kryera nga njé népunés i gjendjes civile jané ligjore.

| Kushtetuta e Republikés Popullore ¢ Bullgarisé e vitit 1971
: Neni 6. (2)

| Njé ceremoni martesore fetare €sht€ e mundur vetém pas njé
| martese nga njé népunés i gjendjes civile.

| Neni 12

| Vetém personat prej 18 vieg ose mé shumé mund t€ martohen.
| Kodi i familjes, 1992

Dok. 113 Dok. 114
Ceremonia e martesés né Sallén Rituale

Pas martesés né gjendjen civile

Burgas, 1960

Fshati Vracesh, garku i Sofjes, 1990

Dok. 115 | Martesa dinjitoze dhe publike zhvillohet né Késhillin Popullor
Udhézime pér martesén nga | si njé ceremoni civile socialiste. Zyrtari i autorizuar. . . verifikon identitetin
népunési i gjendjes civile | dhe moshén e t€ dy paléve, si edhe deklaratat dhe dokumentet

| mjekésore t€ paraqitura. .. formon njé kontraté pér martesén, e cila
Kodi i familjes, 1974 | nénshkruhet nga t& dy palét, dy déshmitaré dhe veté ai.

Pyetje:

1.Cilat prej elementeve € udhézimeve pér martesé nga népunési i gjendjes civile pasqyrojné objektivat e
politikés sé€ shtetit?

2.Vini né dukje termin ky¢ g€ paraget géndrimin e ndryshuar t€ shtetit ndaj martesgs dhe familjes.

3.Béni sugjerime rreth rasteve né t€ cilat nuk do t€ ishte i mundur kontraktimi i njé martese civile.
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Dok. 116
Thyerja e bukés sé martesés

RITET FAMILJARE o«

Dok. 117
Kontraktimi i njé martese fetare

Fshat-i“I/rag:esh, qarku i Sofies, 1990 Burgas, 1993

Pyetje:

1. Si ndryshoi martesa pas vitit 1947 dhe cili ishte ndikimi n€ jetén e grave?

2. Cilat ceremoni té martesés mund t€ zgjidheshin nga familjet mé 1948, 1972 dhe 19937

3. Cilat jané karakteristikat tipike té ritualeve t€ martesés né dokumentet? Béni njé listé dhe pérdoreni pér
t€ organizuar njé ceremoni dhe akt martese nga njé pozit€ zyrtare.

Dok. 118
Dasma ime

Keinish Suleimanova, lindur mé
1957 né Ruse

I
| n
I
I
I
I
I
|
I
I
I
I
I
I
I
|
I

T& enjten ata prisnin prindérit e nuses. Té mérkurén pala e
nuses pérgatiste dhuratat pér shtépiné e djalit. Ditén e dasmés, palae
djalit mbante pér dreké palén e vajzés. Mund t€ kishte ose t€ mos
kishte fejes¢. Dasma béhej t€ premten. Ata e merrnin nusen nga sht€pia
e prindérve t€ saj pér ta guar né shtépiné e dhéndérrit. Ata shkonin né
Késhill dhe bénin kontratén e martesés ligjore. (Né dasmén time kishte
njé kuroré, (€ cilén e vumé para monumentit né kopshtin e vogél gé
ndodhej para Bibliotekés.) Pas ceremonisé, ¢do njeri shkonte né
shtépiné e djalit. Atje ata priteshin nga vjehrra. Ata hynin brenda dhe
fillonin ta ushgenin nusen me buké dhe mjalté. N& t& njéjtén ményre,
ata lyenin dyert e sht€pisé s¢ dhéndérrit me mjalté pas drekés. Cdo
njeri thérriste "mashallah” (t€ lumt&!). Pastaj dhéndérri dhe nusja rrinin
ulur prané njéri-tjetrit, vinte hoxha dhe fillonte martesa shpirtérore
(nikaja). Ajo béhej gjithmoné € premten. (NE dasmén time uné kisha
veshur njé fustan t& bardhé.) Luheshin valle zinxhir, si edhe rugenica
(valle popullore e gjallé bullgare), tango, valle barku orientale. Vallete
barkut moderne, t& luajtura né dasmat turke, i ngjajné shumé valles né
vijé t€ drejté bullgare.

Dok. 119
Ndér-martesat

"Cifutét népér tokat bullgare."
Pérpilues E. Baruh, C., 2000

Bullgaria mban njé rekord absolut pér sa i pérket numrit t&
ndérmartesave me bashkési ¢ifute né krahasim me t&€ gjitha shtetete
tjera né boté. (80-90% e cifutéve bullgaré jané nga martesa (& pérziera
ndérsa né SH.B.A. ata jané 52%).

Pyetje:

1. Pérshkruani njé ritual martese né njé grup etnik sipas zgjedhjes suaj.

2. Shkruani njé urim t& shkurtér dasme.

3. Jepni shembuj pér ndikime ndérkulturore né ritualin e martesés.

4. Analizoni rolin e ndér-martesave né€ shogérin€ bullgare. Vini n€ dukje dy tipare pozitive dhe dy negative,
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Dok. 120
Detyré pér qytetarin e ardhshém

L L sl
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¥
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|

|

|

|

I

[

| o :
"Hape zarfin kur t& béhesh pionier!" | SyeEp

|

I

I

|

|

|

|

V. T wrnovo, 1978

Dok. 121
Pagézim né Kishén Armene

I

I

I

I

I
Pyetje: i
1.Cilat caste t& jetés njerézore |
lidhni ju me ceremonité e para-| |
qgitura? [
2.Gjeni mesazhin e pérbashkéticili| |
i bashkon ato. |
3.Hartoni njé mesazh kremtimi €| |
fémijéve pér secilén prej cere- I

I

I

I

monive.
Burgas, 1999
Dok. 122 | A kérkohen kaq shumé kohé dhe mjete gé ne t'i béjmé ditét
Festa mé té vogla familjare | mé té réndésishme né familje njé kujtim qé zgjat, té shkélqyeshém?

| Njé burré do té jeté mirénjohés né qofté se ne kujtojmé ditélindjen ¢
| tij, né qofté se gatuajmé ushgimin e tij té preferuar até dité, né qofté se
| bgjmé té pamundurén Q€ t€ jemi (€ gjithé né shtépi, né qofté se ujdisim
njé mbrémje (€ gézueshme. Vémendja qé babai dhe fémijét i kushtojné
nénés né ditélindjen e saj, mé 8 Mars, Ditén e Grave, né pérvjetorin e
martesés etj., kané kaq réndési pér té.

Né shumé familje, si burri ashtu edhe gruaja jané kaq t&
preokupuar me punét e pérditshme, sa q& nuk kané kohé pér hollésira
té tilla n€ jetén e pérditshme & familjes. Pér kété arsye, Eshté gjithnjé e
mé e réndésishme € familje t€ tilla € rregullojné festa & vogla familjare

| pér t€ kompensuar mungesén e prindérve gjaté dités.

Ne kemi festa t€ médha e té shkélgyera - 9 Shtatorin, 1 Majin,
| 8 Marsin, Revolucionin e madh socialist té tetorit. Ato jané béré tashmé
| pjesé e jetés s€ popullit toné. Me sa gézim e téré familja pérgatitet pér
| manifestimete 9 Shtatorit ose t& 1 Majit, pér drekat ose darkat miqésore
| ato dit€. Por kétu e kemi fjalén pér festat e vogla familjare t& cilat e

Revista "Gruaja sot," 1960 | pasurojné jetén familjare.
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Dok. 123
Festimi i 8§ Marsit - Dités
Ndérkombétare té Grave

M)

[

[

|

I
Administrata e zyrés rajonale (& |
komunikacionit ju pérgézon né |
Ditén Ndérkombétare (€ Grave dhe |
I

I

I

I

I

[

I

ST IHNR0RCTRNTD wa
A Y- 8 Tomb

ju uron shéndet, lumturi dhe sukses

& punén tuaj dhe né jetén tuaj e N03nPABSEA
né punén tuaj dhe né jetén tuaj. EZ> B \
o R et o
e o« NOXENABA
29 SAPABE, WLACTHE,
b &

Qvteti Zlatarica, rajoni i V.
Turnovos

Dok. 124
Festa e mamit

Heciiu fipasuiik,
MUAA MAMO !

Pyetje:

1. Béni dallimin e festimeve e
riteve tradicionale dhe atyre
socialiste.

2. Pérse Partia Komuniste Bull-
gare imponoi festa t€ reja
familjare?

3. Cfaré vlerash t€ reja u krijuan
né familje dhe né jetén shoggé-
rore gjaté socializmit?

Béni njé krahasim me situatén
né Magedoni dhe Shqipéri.

Fshati Strahilovo, rajoni V. |
Turnovos, 1966 |

Dok. 125
Ekskursion

I

I

I

|

I

I
Ekskursion né majén Stoletov né I
malin Stara Planina :
I

I

I

I

I

I

I

. 1 :?.; " I_“.'._HI
Gabrovo, 1956 Sl S0
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Dok. 126 | Né familjen e Ema Kasparjanit, gatimi tradicional armen éshté pérséri

Tradita né familjen armene | igjallé. Recetat e vjetra té ruajtura nga gjyshet dhe miqté ndigen me

| pérpikméri. Ata kremtojné si festat armene, ashtu edhe ato bullgare,

Nikolakova, V., "Diptiku i | késhtu qé ka gjithmoné njé rast pér t& pérgatitur biskota & bardha,
armenéve.” Jarava, 2000, Nr. 3. | frumenti dhe turli.

Dok. 127

Kremtim bashkékohor i Babin-
denit

8

Qyteti Zlatarica, rajoni V.

I
|
I
I
I
I
|
I
I
I
I

Turnovos, 1986 otk At
Dok. 128 | Struktura e festés éshté e ndryshme nga ajo e sé kaluarés dhe
Kremtim bashkékohor i dités s€ | ajo e ka humbur shpirtin e saj festiv. M& 5 maj theren kafshét e flijimit,
Shén Gjergjit | njerézit mblidhen né vende t& ndryshme né fshat dhe prifti i bekon vendet

| dhe njerézit, duke u uruar atyre shéndet dhe mbarési. Ditén e shtaté

| béhet predikim, né kishé me ujé t& bekuar, kremtohen ata q& kané

| ditén e emrit, si edhe ata & japin njé ofrim betimor. .. Gjaté ditéve

Revista "Folklori Bullgar," | pasuese shpesh hahet mish gengji kur t& gjithé pjesétarét e familjes
1994, N5 | mblidhen bashké pér kété rast.

Pyetje:
1. Cfaré traditash dhe ndryshimesh gjeni ju né festat dhe ritet e familjes bullgare?
2. Cilat festa tradicionale vazhdojné € kremtojné bullgarét?
3. Cili &shtéroli i familjes né ruajtjen e moralit dhe té tradités?

Neni 6
| Martesa éshté njé bashkim ndérmjet njé burri dhe njé gruaje,
konfirmuar nga ligji, né té cilin realizohen interesat e partneréve (&
| martesés, t& familjes dhe t€ shoqérisé.
| Marrédhéniet midis burrit dhe gruas bazohen né vullnetin e tyre
| t€liré pér t€ formuar martesén mbi bazén e barazisé, t€ mirékuptimit |
| dhe t€ ndihmés reciproke.
I
I
I

Dok. 129
Ligj qé rregullon familjen dhe |
marrédhéniet midis partneréve |
né martesé

Neni 33
Partnerét e martesés, secili sipas aftésisé sé vet, kujdesen pér
nevojat e familjes. !

Dok. 130 I
Barazia | Shogéria magedone, si né bashkésité muslimane, ashtu edhe né ato té I
| krishtera, &shté patriarkale, dhe avancimi i grave né role jotradicionale I
| &shtéikufizuar. Graté jané té nén-pérfaqésuara ashpér né nivelet mé té I
|
|
|

larta t€ sektorit privat, megjithése disa gra profesioniste jané t& shquara.

Pyetje:
1. Sirregullohen marrédhéniet martesore midis partneréve sipas ligjit t& familjes?
2. Krahasojeni até me piképamjen ndérkombétare rreth barazisé midis burrit dhe gruas.

~
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lI\),IOk' - dhe di I Vit Martesat | Divorcet

artesat dhe divorcet : 1953 09 006

| 1961 0,8 0,04

| 1971 0,9 0,06

| 1981 08 0,05

Statistiké vietore, Raporte, 1954, | 1 0.8 0,02

1970, 1981, 1995. Zyra Statistike | 1994 0,75 0,03

Pyetje:

1. Gjeni marrédh&nien midis martesave dhe divorceve nga viti 1953 deri 1991.
2. Cila &shté prirja bazgé?

3. Nxirrni pérfundime né lidhje me stabilitetin e martesave né Magedoni.

4. Krahasojeni kété informacion me informacionin nga Shqipéria dhe Bullgaria.

Dok. 132

“NE familjen time jemi katér veté dhe ne nuk i kremtonim festat
Kremtim né familjen time | fetare gjaté kohérave t€ komunizmit pér arsyen e vetme se babai im
| punonte si punonjés civil pér Ushtriné Kombétare Jugosllave. Mua vetém
| mé kujtohet se néna ime i lyente vez&t me € kuqe pér Pashké pér té na
| béré t& lumtur, por fshehtas né ményré qé fqinjét mos ta zbulonin. Kjo
| &shté arsyeja pérse uné u pagézova pa dijeniné e babait tim kur isha 13
| vjec. Kjo ndodhi né shtépiné e gjyshes sime né Kicevo, gjaté pushimeve

t& verés mé 1970. Megjithatg, gjyshérit e mi né Kigevo kishin festéne
tyre familjare t& Shén Nikollés kur ne shkuam t'u bénim vizité. Ne,
fémijét, e pérjetuam até si njé aventuré té vecanté. Mé 1980, uné u
martova por nuk béra ceremoni né kishé pér té njéjtat arsye. Né shtépiné

| time t€ re, familja e burrit tim kishte festén e vet né sht€pi, dhe ne u
Nade Molerovic, mésuese, | ndiem veganérisht solemn né Vigjiljen e Krishtlindjes dhe ditén e
Shkup, 2001 | Krishtlindjes.”

Dok. 133
Pagézimi i Majas 12-vjecare

Arkiv privat

Dok. 134

Synet mé 1956

o
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Dok. 135
Martesé civile mé 1971

Arkiv privat

Dok. 136
Martesé né kishé mé 1998

Arkiv privat

Dok. 137
Dasém turke mé 1999

Arkiv privat

Pyetje:

1. Cili ishte pozicioni i shtetit né lidhje me ritet e familjes?

2. Cili ishte géndrimi ndaj festave familjare fetare né shumicén e familjeve gjaté socializmit?
3. Cilat prej kétyre riteve t€ martesés do t& zgjidhnit ju? Pse?
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Dok. 138 | Familjet mblidhen rregullisht bashké pér té kremtuar rituale (&
Graté rome magedone: Pushtet, | ndryshme, si ciklete jetés - té tilla si synetet, martesat dhe funeralet, -
politiké dhe krijimtari né ritual | ashtuedhe ato kalendarike, t€ tilla si Bajrami dhe Edelresi - dita e Shén
| Gjergjit. N& njé kuptim, pjesétarét e familjes luajné simbolikisht rolet

| dhe detyrimet e tyre ndaj njéri-tjetrit né€ ritualin. Rituali nuk &shté njé

| mbretéri boshe argétimi - ai e lidh komunitetin dhe formon sensin e &

| genit njé person rom. Pérveg késaj, familjet dhe individét e konsolidojné

Carol Silverman, gazetare | veten népérmjetinterpretimeve rituale dhe &shté kétu g€ graté arrijné

amerikane | njé shkallé t& larté pushteti dhe njohjeje publike.

Dok. 139
Martesé rome é 1975 dhg 992

Arkiv privat
, A

Dok. 140 | Martesat ilegale me t€ mitura jané mé t€ shpeshta midis
Martesa illegale me t€ mitura | minoriteteve etnike shqgiptare dhe turke. Né kéto bashkési, miratimi pér
| martesé kérkohet nga mosha 13 vjeg. Kérkesa pér martesé t& hershme
| & t& miturave &shté kryesisht pér shkak té faktit sesa mé té reja té jené
| ato, aq mé i larté éshté ¢mimi. Duke filluar t'i martojné ato g€ nga njé
| moshé shumé e re, prindérit kané mundési t'i shesin ato disa heré. Ky
gshté thjesht biznes. NE gofté se ata e 1éné vajzén t€ pamartuar derisa
| i q 3 p
| t& jeté né moshé mé e madhe, kur ajo éshté mé e vetédijshme pér
| situatén né botén e jashtme, ajo ka mé pak t€ ngjaré gé té jeté viktime
e manipulimeve t€ prindérve t€ saj. Gjyqi i ndjek penalisht kéto martesa
| né (& cilat graté tregtohen pér njé cmim (€ réné dakord. Gjaté kétij viti,
| 20 njeréz jang gjobitur pér tregtimin e grave né rajonin e Tetovés. Njéra
rej kétyre grave u shit pér 240.000 dinaré. Nea autoritetet uné zbulova
| prejketyreg p g
se ¢cmimi mesatar pér njé grua éshté rreth 100,000 dinaré. Martesa e
| se¢ pernje g
| hershme &shté e démshme dhe ajo duhet parandaluar duke i edukuar
"Prosvetena zhena," 1953 | f{émijét tané dhe duke u mésuar atyre se vetém njerézit gé jané fizikisht
i) ty j| qe)
Revisté pér shtépiné dhe | dhe mendgrisht t& zhvilluar mund t& kené pinjollé t& shéndetshém dhe
familjen | njéjeté martesore harmonike.

Dok. 141 | Uné jam nj€ magedone muslimane dhe jam né vitin e katért t&
Intervisté me Sandra Seba- | shkollés s€é mesme "Cvetan Dimov" né Shkup. Uné jam njé nxénése e
tovskén | shkélgyer dhe déshiroj ta vazhdoj shkollimin tim sa mé tej té jeté e

| mundur. Shpesh e imagjinoj veten si njé gazetare t& famshme q& udhéton
| népér boté duke ndjekur dhe intervistuar njeréz t€ famshém. Kjo éndérr
| e imja shkatérrohet nga realiteti tradicional, nga i cili nuk mund t& shpétoj,
| pavarésisht nga déshira ime. Prindérite mi, & cilét nuk jané té shkolluar
dhe jané tradicionalisté t€ pérkushtuar, mé thoné madje tani se, né qofté

| se ka nj€ "rast t&€ miré€" g€ t€ martohem, ata do t€ ngulin kémbé pér
pélgimin tim, natyrisht po € mos synoj t'i vé né pozité t& véshtiré. Uné
do t& déshiroja té isha UNE, t'i pérgjigjesha nevojave t€ mia vetjake
| dhe € béja ¢farédo g€ déshiroj, por fatkegsisht, madje edhe sot né

Sandra Sebatovska, Shkup, | shekulline 21t€, disa pérséri mendojné se ata e kané fjalén pérfundimtare

néntor 2000. | n& emér t€ tradités."
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Dok. 142
Dasém magedone muslimane

I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
|
I
I
I
I
|
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
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Pyetje:

1. Sindryshuan dhe vazhdojné ritet familjare n€ grupe t& ndryshme etnike?

2. Cilat karakteristika t€ vecanta zbulohen né ritet familjare t€ komuniteteve etnike t& caktuara?
3. Cilat jané ngjashmérité qé ju shihni né ritet familjare t& komuniteteve etnike t& caktuara?

Dok. 143 I 1 Maji, festimi ndérkombétar i punétoréve né téré botén,

1 Maji - Dita Ndérkombétare e | kremtohet né ményrén mé t& hijshme né RPM, si¢ béhet né téré vendin.

Punés | Até dité, punétorét e vendit toné dhe t& gjithé intelektualét punonjés

| manifestojné sukseset e arritura né ndértimin e njé shogérie socialiste

Pesé vjet RPM, Qeveria e RM, | névendin toné. Uniteti dhe solidariteti midis punétoréve né lévizjen
1950 | mbarékombétare éshté i dukshém até dité.

Dok. 144

Arkiv privat

Pyetje:
1. N& cfaré ményre 1 Maji u bé pjesé e jetés familjare?
2. Nxirrni njé pérfundim pér ndikimin e propagandés socialiste né lidhje me kremtimin e festimeve familjare.
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Dok. 145 | Nénat e luftétareve gé kané humbur jetén e tyre nuk u harruan
Vizita nénave té luftétareve té | mé 8 Mars. Njé grup pionierésh t€ udhéhequr nga anétaré té
réna | Konferencés sé Aktivitetit Social t& Grave t€ Qytetit i béné vizit€ nénés

| sénjé heroine, Vera Ciriviri-Trena, duke shprehur urimet e tyre mé té
| mira pérditén. U organizuan njé numér vizitash té tilla. Ne i kujtojmé t&
“Gruaja e arsimuar,” 1963 | gjitha ato dhe 1 dérgojmé urimet tona mé (& mira ¢cdo néne até dité.

Dok. 146 | Pjesé e programit t€ organizuar né Teatrin e Dramés mé 8 Mars.
Kremtimi i 8 Marsit - Dités sé | Ky koncert u organizua nga Konferenca e Aktivitetit Social t& Grave té
Nénés | t& Republikés dhe t€ Qytetit dhe Shogata Magedone e Artistéve &

“Gruaja e arsimuar,”Mars 1961 | MUZikes.

Dok. 147 | Mé pérpara (gjaté viteve 80), kishte njé tradité & miré &
Festimi i 8 Marsit | kremtimit & festés sé "8 Marsit."
Drejtuesi, ose kryetari i organizatés sé sindikatés, na uronte
I até dité, duke na dhéné njé lule ose njé dhuraté t€ vogél. Nganjéherg,
I pér shembull n€ Selanik, Sofie, Budapest, por me shpenzimet tona.
Sot &shté ndryshe. Ata zakonisht na ¢cojné né restorante (€ vogla,
| me muziké drejpérdrejt, njeréz duke kénduar dhe vallézuar deri né
| agim. Ne vetém shlodhemi dhe harrojmé problemet tona t€ pérditshme,
Kujtime nga Kristina Ristova | dhe ditén tjetér, ¢do gjé éshté si mé paré.

Pyetje:

1. Cfaré veprimtarish karakterizonin 8 Marsin?

2. Béni dallimin midis propagandés sé shtetit dhe realitetit né festimin e Dités s&€ Nénés.
3. Krahasoni festimet e 8 Marsit gjaté komunizmit dhe pas tranzicionit.

Dok. 148

Ndryshime né veprimtarité e
kohés sé liré - Njé familje
patriarkale

Njé prej karakteristikave kryesore né familjet patriarkale né
lidhje me kohén e liré Eshté mungesa e barazis€ midis burrit dhe gruas.
Ndérsa burri del shpesh vetém ose me miqté e tij né kohén e tij té liré

migve pa burrin e saj, sepse &shté detyra e saj sipas normave
tradicionale. Burri dhe gruaja rrall€ marrin pjesé né argétim me shpenzime
ose shkojné me pushime, vecanérisht gruaja, megenése, né pérgjithési,
ajo nuk ka t& ardhura (€ vetat.

Olivera Buli¢, "Ndryshime né

|
|
I
I
| arsye, ajo géndron kryesisht né shtépi ose u bén vizité t€ aférmve ose
I
I
I
Jetén familjare," Beograd, 1968 |

Dok. 149
Familje moderne

\

I
I
|
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
|
I
I
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Dok. 150 I Jeta né njé familje moderne ka krejtésisht karakteristika té

Né shtépi : | ndryshme. Burri dhe gruaja e kalojné kohén e tyre té liré bashké ose

"Martesa dhe familja". Naum | me miq té pérbashkét. Argétimi me shpenzime éshté shumé i zakonshém
Matilov, Shkup, 2002 | dhe ataikalojné pushimet bashke.

Dok. 151
Né shtépi 2

Pyetje:

1. Si e pérdorin graté patriarkale |
dhe ato moderne kohén e tyre | |
(& irg? il |

2. Krahasoni ményrén me té cilén | |
burrat dhe graté e pérdorin | |

kohén t& liré. :

[
I
|
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Dok. 152
Pjesémarrja nga pjesétarét e
familjes né punét e shtépisé

| Pjesa mé e madhe e punéve t& shtépisé kryhet pérséri nga

| gruaja, me fjalé t& tjera, ajo konfirmon pozitén e nénshtruar, (&

| pabarabarté t€ gruas né familje.

| Esht pérséri shumé e zakonshme gé graté t& mbajné barrén

| mé & madhe t& shtépisé dhe t& punéve té shtépisé, gjé qé ilustron

| faktin se familjet, né pjesén mé t& madhe, kané ruajtur karakterin e tyre

| patriarkal.

"Efekti i emancipimit té grave | Shembuyj tipiké t€ késaj pérfshijné aftésing pér t& gatuar, pér t&
pér riprodhimin biologjik né | mbajtur shtépiné t& pastér dhe pér t'u kujdesur pér fémijét e vegjél né

RSM", 1988 | familje.

Dok. 153
Ndarja e punéve té shtépisé

l
I
I
I
I
I
|
I
I
I
|
I
I
I
I
I
I
I
I
|
I
I
!

Arkiv privat

, 2 1 2 TE KUPTOIME TE KALUAREN E PERBASHKET PER TE NDERTUAR TE ARDHMEN



JETA SHOQERORE RITET FAMILJARE

Dok. 154
Pozita e burrave né familje

Stili mbizotérues i jetés i familjes patriarkale pasqyrohej né
ozitén e gruas. Shumé elemente konfirmonin pozitén e respektuar e té
rivilegjuar t€ burrit né familje, dhe pér gruan dhe fémijét, burri mbante
autoritetin mé t€ lart€ dhe t€ padiskutueshém. Autoriteti 1 babaitishte i
tillé sa g€ atij 1 bindeshin padiskutim. Veté prania e babait shkaktonte

l frike te fémijét dhe shprehej nga shumé elemente formale (€ nevojshme

| pér (€ mbajtur dinjitetin e tij. Moslejimi i pirjes duhan ose "moskushtimi

Dr. Blaga Petreska. "Midis | vémendje gruas sé tij, mosbérja e gjesteve intime né praniné e babait,"
tradicionales dhe modernes.” | ishin rregulla té cilat i mbanin parasysh edhe fémijét e rritur.

3

DOk_' 155 ) . | NE& krahasim me graté maqedone, graté shqiptare jané ende
fl-’om.::a e grave shqiptare né | mé & ngarkuara me punét e shtépisé, vecanérisht me rritjen e fémijéve.
amilje

., g NEg fakt, shumica e grave shqiptare thoné se babai nuk ka asnjé
Martesa dhe familja.” Naum | pérgjegjési pér rritjen e fémijéve té tyre. '

Matilov, Shkup, 2002 |

Pyetje:
1. Cila éshté pozita e grave né familje dhe shoqéri?
2. Krahasoni pozitén e burrit dhe t€ gruas né jetén familjare.

| PYETJE TE PERGJITHSHME

I 1. Krahasoni situatén e minoriteteve né té tre vendet.

I 2. Krahasoni lidhjet martesore familjare né kohérat komuniste me ritet familj are né

I martesé sot.

i3. Gjem ndryshimet dhe n’ashmente né festat shtetérore komuniste né té tre vendet.
I 4. Zbuloni sesi jeta familjare riprodhonte sistemin politik.

I 5 Pérpiquni t€ béni dallimin e propagandés nga realiteti.

L_-___—_
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POZITA E GRAVE DHE RRJEDHOJAT E PROCESIT TE EMANCIPIMIT

i Pyetje kyc: I
Si ndikoi emancipimi i grave né jetén e familjes?

(sHOPERIA )

Dok. 156 Dok. 157
Art apo realitet Gruaja né vitin 1960

Revista "Hosteni," 1967

Dok. 158 Dok. 159
Grua e ngarkuar Kafshé e ngarkuar

Pyetje:

1. Cili éshté pozicioni i burrit/ i gruas?

Dok. 160 |
Politika e Partisé

Enver Hoxha: "6 shkurt |
1967" Tirané |

"E téré Partia dhe vendi duhet t& ngrihen, & djegin me zjarr
dhe t'ia presin kokén cilitdo qé shkel me kémbé ligjin e shenjté & Partisé
g€ mbron (€ drejtat e grave dhe té vajzave."
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Dok. 161

Dok. 162
Grua e mbingarkuar

“Grua, a ke dégjuar se cfaré shkruan
gazeta pér emancipimin e grave?”

Revista "Hosteni", 1967

Doc. 163
Karikaturé: Kjo éshté gruaja
gé kérkoj uné.

.92

“Uné po kérkoj njé grua t€ pérsosur

Revista "Hosteni"”, 1967
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Dok. 164
Emancipimi

"Emancipimi i gruas né vendin tong, i udh&hequr nga Partia,
Enver Hoxha. Albumi "Poemé | eshté marshimi krah pér krah i burrit dhe gruas né harmoni té ndjenjave,
pér gruan,” 1972 | © objektivave dhe t€ idealeve mé té mira dhe mé € larta t& njerézimit. .."

Dok. 165
Burri duke punuar

Dok. 166

ol

Revista "Shqiptarja e re," 1972

Burri duke punuar

- f

Arkiv privat, 19]

Pyetje:
1. Cila ishte politika shtetérore né lidhje me emancipimin e grave?
Dok. 167
Pyetésor: Cfaré béni ju té dielave ose ditéve té festave
21-30 vjec 21-40 vjec 41-50 vjec
Puné shtépije 88% 91% 91%
Vizité migve ose té aférmve 29% 35% 29%
 Sport jashté shtépisé 46% 58% 63 %
Pjesémarrje né veprimtari 1% 1% 1%
Pjesémarrje né veprimtari té
ndryshme artistike 5% 16% 2%
Lexim dhe studim 17% ' 17%
Shikim emisionesh TV 58 % 63 % 66 %
Revista "Shqiptarja e re”, 1989
Dok. 168 Dok. 169
Piknil

Kohé e liré
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